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Daň z příjmů fyzických osob 

podle právního stavu k 1. 1. 2024 

Vážení nadšenci do daní, 

představujeme vám knihu k dani z příjmů fyzických osob, která obsahuje snad veškerou problematiku, kterou je 
potřeba umět k úspěšnému zdolání zkoušek na daňového poradce. Kniha je zpracována tak, aby splňovala aktuální 
náročné požadavky Komory daňových poradců, které jsou kladeny na uchazeče o tuto profesi. Autorem této knihy je 
Stanislav Suchan.  

Stanislav Suchan, který v roce 2021 složil zkoušky na daňového poradce a stal se tak jedním z nejmladších daňových 
poradců (evidenční číslo 5797), uvádí: 

„Při přípravě na zkoušky na daňového poradce jsem hledal kvalitní zdroj informací k nastudování. Bohužel to bylo marné 
hledání. Na trhu se objevují skvělé knihy, kde je spíše popsaná teorie nebo se jedná o komentář k dani z příjmů fyzických 
osob.  Nikde není kniha, která by měla tolik příkladů, jako je tomu zde. A to je i důvodem, proč jsem se rozhodl tuto 
knihu napsat.“ 

Po úspěšném zdolání zkoušek na daňového poradce (samozřejmě na první pokus a s červeným diplomem), založil 
společnost na daňové poradenství a vedení účetnictví Arstas, s.r.o. V první polovině roku 2021 se stal autorem portálu 
Otázky a odpovědi, kde dennodenně odpovídá na náročné daňové otázky a je také autorem odborných daňových 
článků. 

Stanislav založil v roce 2021 vzdělávací portál SM tax.cz, který je určen široké veřejnosti. Portál je zaměřený na 
videokurzy, přednášky, školení, webináře, články a sekci otázky a odpovědi, zkrátka vše potřebné pro lidi, kteří se 
zajímají o daně. V roce 2023 úspěšně složil zkoušky na certifikovaného účetního a vstoupil do Komory certifikovaných 
účetních. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak se v knize orientovat? 

Touto ikonou vlevo před textem je označen začátek zadání příkladu. 

Touto ikonou vlevo před textem je označen začátek řešení příkladu. 

Vedle čísla stránky v zápatí je uveden název kapitoly a případně i název podkapitoly. 

 

Doporučení 

Pro lepší připravenost a vyšší pravděpodobnost úspěchu doporučuji si zakoupit i knihu pro právnické osoby. Je to skvělá 
synergie, tyto dvě knihy se navzájem dost doplňují. 

„Jsem velmi vděčný za zakoupení mojí knihy. Věřím, že tato kniha vám pomůže na cestě za získáním osvědčení daňového 
poradce. Budu se na vás těšit u dalších knih nebo na webináři na SM tax.cz.“ 

      Standa 
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Konstrukce dílčích základů daně 

Typ příjmu Příjmy Výdaje 
Dílčí základ 

daně 
Pojistné Ztráta 

Samostatný 
základ daně 

Příjmy ze závislé 
činnosti dle  
§ 6 ZDP 

mzdy a jiné odměny 
zaměstnanců, 

statutárních orgánů, 
funkční požitky, dohody 

ne hrubá mzda ano ne 

DPP a DPČ1 do 
výše limitů při 
nepodepsání 

prohlášení k dani 

Příjmy ze samostatné 
činnosti dle  
§ 7 ZDP 

příjmy z živnosti, 
nezávislého povolání, 

nájem v OM 

skutečné x 
paušální 
výdaje 

P-V ano ano 

příjmy autorů 
vymezených 
činností do 

10 000 Kč za 
měsíc 

Příjmy z kapitálového 
majetku dle  
§ 8 ZDP 

dividendy a jiné podíly 
na zisku, úroky, 

dluhopisy 
(ne) P ne ne 

uplatnění 
srážkové daně u 
příjmů u zdroje 
(např. spořící 

účet) 

Příjmy z nájmu dle  
§ 9 ZDP 

nájem 
(ne v OM), příležitostný 
nájem nemovitých věcí 

skutečné x 
paušální 
výdaje 

P-V ne ano ne 

Ostatní příjmy dle § 10 
ZDP 

příležitostné příjmy, 
cenné papíry (ne v OM), 
prodej neosvobozených 

nemovitých věcí 

výdaje max 
do výše 
příjmů 

P-V ne ne ne 

 

U uplatňování výdajů je třeba si uvědomit důležitou věc. V rámci jednoho dílčího základu daně není možné 
kombinovat skutečné a paušální výdaje. Tedy bude-li mít poplatník příjmy z řemeslného podnikání, kde uplatní 
paušální výdaje 80 % a současně bude pronajímat bytovou jednotku, kterou má zařazenou v obchodním majetku, kde 
využije skutečné výdaje, není daný postup v souladu se zákonem, jelikož příjem z řemeslné činnosti, i pronájem 
předmětu zařazený v obchodním majetku je jeden a ten samý příjem, tj. příjem ze samostatné činnosti. Pokud ovšem 
bude mít poplatník příjem dle § 7 ZDP a poté příjem dle § 9 ZDP, zde již může uplatnit různé typy výdajů, jelikož se 
nejedná o jeden a ten samý dílčí základ daně. 

  

 

1 Patří sem i zaměstnání malého rozsahu do limitu, viz § 6 odst. 4 písm. b) ZDP.  
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stokoruny dolů (to platí, pokud celkový základ daně po snížení je menší 
než 36násobek průměrné mzdy, tj. 1 582 812 Kč, pokud by byl základ 
daně vyšší, je třeba výpočet rozdělit na dvě části: 
1. základ daně ve výši 36násobku průměrné mzdy, tj. 1 582 812 Kč; 
2. zaokrouhlený základ daně na celé stokoruny dolů; 
3. základ daně převyšující 36násobek průměrné mzdy, tj. rozdíl 
zaokrouhleného základu daně na celé stokoruny dolů a 36násobku 
průměrné mzdy. Zaokrouhlený základ daně se uvede na ř. 56.  

Sazba daně 

Pokud je základ daně po odpočtech do výše 36násobku průměrné 
mzdy, aplikuje se sazba 15 %. 
Pokud je základ daně po odpočtech vyšší než 36násobek průměrné 
mzdy, na první základ daně (36násobek průměrné mzdy, tj.  
1 582 812 Kč) se aplikuje lineární sazba daně 15 % a na druhý základ 
daně (to, co převyšuje), se aplikuje progresivní sazba daně ve výši 23 % 

§ 16 x 

Příjmy vyňaté 
V Příloze 3 (část 1) se uvedou příjmy ze zdrojů v zahraničí, u kterých se 
provede vynětí.  

§ 38f 
311-
316 

Příjmy, u kterých se 
provede zápočet 

V Příloze 3 (část 2) se uvedou příjmy ze zdrojů v zahraničí, u kterých se 
provede zápočet. 

§ 38f 
321-
329 

Daň celkem 

Daň se zaokrouhluje na celé koruny nahoru. 
Toto neplatí, pokud máme 2 základy daně. 
U dílčích výpočtů se zaokrouhlení neprovede, daň se zaokrouhlí na celé 
koruny nahoru až po sečtení. Celková daň se spočítá jako suma 
zaokrouhlené daně dle § 16 odst. 2 ZDP a daně ze samostatného 
základu daně dle § 16a ZDP. Tato daň se uvede na ř. 57. Na ř. 58 se 
uvede daň z ř. 57 nebo částka z ř. 330 Přílohy č. 3. Na ř. 60 se daň 
zaokrouhlí na celé koruny nahoru.   

§ 16ab odst. 1 
57-58 

60 

Slevy na dani 

Poplatník si může uplatnit základní slevu na poplatníka (ř. 64), slevu na 
manželku/manžela (ř. 65a), základní slevu na invaliditu (ř. 66), 
rozšířenou slevu na invaliditu (ř. 67), slevu na držitele průkazu ZTP/P (ř. 
68). Celkový úhrn slev se uvede na ř. 70. Daň po uplatnění slev se uvede 
na ř. 71.  
V případě uplatnění slevy na manželku/manžela, je třeba vyplnit 
tabulku č. 1 – údaje o manželce/manželovi.  
 
V případě, že máme zaměstnance se zdravotním postižením, vyplníme 
slevy na ř. 62. Sleva z příslibu na investiční pobídky se uvede na ř. 63. 
Daň po odečtení slev je minimálně rovna 0!8 

§ 35 – 35bb 62-71 

Daňové zvýhodnění 

Od daně ponížené o slevy lze odečíst daňové zvýhodnění, pokud částka 
ponížena o slevy a daňové zvýhodnění vychází záporně, vyjde daňový 
bonus, který FÚ vrátí9. K daňovému zvýhodnění slouží tabulka č. 2 – 
údaje o dětech žijících s poplatníkem ve společně hospodařící 
domácnosti. Celková suma daňového zvýhodnění se uvede na ř. 72.  

§ 35c 72 

Daňový bonus 
Pokud je poplatník zaměstnán a byl mu v rámci roku vyplacen daňový 
bonus, je třeba o tuto částku navýšit daňovou povinnost (danou 
problematiku vyřeší zaměstnavatel v rámci ročního zúčtování daně 

§ 35c 
§ 35d odst. 7 

89 

 

8 Přehled výše slev je uveden v tabulce „Slevy a daňové zvýhodnění“.  
9 V případě, že si daňové zvýhodnění uplatňujeme na měsíční bázi v rámci zaměstnání, je třeba mít min. ½ minimální mzdy 
pro výplatu. Co se týče ročního daňového bonusu, zde je třeba mít min. 6násobek minimální mzdy. Do příjmů se zahrnují 
pouze příjmy dle § 6 a § 7 ZDP, které nejsou osvobozené, nejsou mimo předmět daně či nejsou zdaňovány srážkovou daní.  
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Přehled novinek 2024 

Titul Popis 

Minimální a průměrná mzda 

Minimální mzda činí 18 900 Kč a průměrná mzda činí 43 967 Kč. Minimální mzda 
ovlivňuje hranici příjmů pro nárok na zálohu na daňový bonus, nárok na daňový bonus 
v rámci ročního zúčtování záloh/daní či daňového přiznání, hranici pro osvobození 
pravidelně vyplácených důchodů, veřejné zdravotní pojištění pro osoby bez 
zdanitelných příjmů. Průměrná mzda ovlivňuje limit pro zaměstnání malého rozsahu, 
zálohy u OSVČ na pojistném, progresivní zdanění, strop pro sociální pojištění, nově i 
osvobození/ daňovou uznatelnost vybraných nepeněžních vybraných 
zaměstnaneckých benefitů.  

Nepeněžní benefity 

Velkou změnu přináší ustanovení § 6 odst. 9 písm. d) ZDP upravující nepeněžní 
benefity. Na straně zaměstnanců budou nově osvobozeny pouze do výše ½ průměrný 
mzdy za zdaňovací období. U zaměstnavatelů naopak dojde k tomu, že vybrané 
náklady budou DN do výše ½ průměrné mzdy a částky, které přesáhnou ½ průměrné 
mzdy budou DU. V souvislosti s nepeněžními benefity se zavedlo nové ustanovení § 6 
odst. 9 písm. g) ZDP, jehož smyslem je osvobodit nepeněžní příjmy v podobě účastni 
na sportovní nebo kulturní události pořádané zaměstnavatelem (sem patří vánoční 
večírky, teambuildingy apod.) Zaměstnanecké benefity jsou uvedeny v DPPO. 

Osvobození od daně 

V rámci konsolidačního balíčku se ruší osvobození některých příjmů. Jedná se 
například o příjem z ceny veřejné soutěže ocenění v oblasti kultury a ceny z reklamní 
soutěže, státní příspěvek na stavební spoření a kurzový zisk. Tyto příjmy se přesouvají 
do § 10 ZDP a bude možné jejich osvobození do výše stanoveného limitu. 

Bezemisní vozidla 
U příjmů z bezúplatného použití vozidla se zavádí nová sazba, a sice 0,25 % z ceny 
vozidla, pokud se jedná o bezemisní vozidlo. Sazby 0,5 % u nízkoemisního vozidla a 1 
% u ostatních vozidel nadále zůstávají. 

Osvobození příjmů podle § 10 Více v kapitole „Osvobozené příjmy“.   

Progresivní zdanění 
Nově se progresivní sazba daně podle § 16 odst. 1 písm. b) ZDP bude aplikovat na 
příjmy převyšující 36násobek průměrné mzdy u ročního výpočtu a 3násobek u 
měsíčního výpočtu.  

Mimořádné odpisy 
Mimořádné odpisy jsou uplatnitelné pouze na bezemisní vozidla nakoupená od 1. 1. 
2024 do 31. 12. 2028, viz § 30a ZDP. 

Odpisování vozidel kategorie 
M1 

Osobní automobily kategorie M1 se budou moci odepisovat maximálně do částky 
2 000 000 Kč, viz § 30e ZDP. Kapitola je uvedena v DPPO „Automobil v podnikání“.  

Slevy na dani 

Ruší se sleva na studenta a sleva za umístění dítěte. Nově § 35bb ZDP upřesňuje 
podmínky pro uplatnění slevy na manžela, která může být uplatněna pouze pokud 
poplatník žije ve společně hospodařící domácnosti s manželem a vyživovaným dítětem 
a zároveň manžel nemá vlastní příjmy převyšující 68 000 Kč za zdaňovací období. 

Registrační povinnost 

Ruší se registrační povinnost: poplatníků daně z příjmů fyzických osob; poplatníků 
v paušálním režimu; plátců příjmů, ze kterých je daň vybírána srážkou podle zvláštní 
sazby daně; plátců příjmů, ze kterých se sráží úhrada na zajištění daně. Registrační 
povinnost je tedy zachována pouze pro plátce příjmů ze závislé činnosti. Pro účely 
daně z příjmů fyzických osob se nebude již vydávat daňové identifikační číslo. 

Snížení státní podpory 
stavebního spoření u 

stávajících a nových smluv  

Snížení státní podpory stavebního spoření na max. 1 000 Kč/rok pro nové i stávající 

smlouvy.  

Zrušení kolkových známek 

Ruší se kolkové známky jako platební prostředek s přechodným obdobím, kdy bude 
ještě možné stávající kolky používat. S nárůstem elektronických plateb kartou a 
bezhotovostních převodů se jejich potřeba významně snížila, v minulosti navíc byla v 

souvislosti s jejich používáním indikována řada podvodů. 
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s. 4 Kumulované osvobození bezúplatných příjmů 

Jedná se o § 10 odst. 3 písm. c) bod 5 ZDP (bezúplatná plnění – dary, majetkový prospěch). Pokud je dar nabyt 
příležitostně, tak je osvobozen do výše 50 000 Kč. Limit se posuzuje od jednoho subjektu, za jedno zdaňovací období. 
Předtím byl limit 15 000 Kč.  

s. 5 Kumulované osvobození výher z hazardních her po odpočtu 

Jedná se o částku po odpočtu vkladů do nich, viz § 10 odst. 3 písm. b) ZDP. Limit činí 50 000 Kč za rok.  

s. 6 Osvobození příjmů z chovu včel 

Částka je max. 1 000 Kč na jedno včelstvo (max. počet včelstev je 50). Předtím byl limit 500 Kč.  

 

Přehled osvobození limitů 50 000 Kč 

Níže uvedená tabulka shrnuje způsob výpočtu ostatních příjmů dle § 10 ZDP. SD – srážková daň, OZD – obecný základ 
daně. Ve sloupci limit 50 000 Kč se určuje, zda se jedná o limit úhrnný – Ú (sčítá se celkový příjem za daný rok v daném 
druhu příjmu) nebo individuální – I (posuzuje se každý jednotlivý příjem v rámci jednoho druhu zvlášť).  

§ ZDP Druh příjmu 
Limit 

50 000 Kč 
SD / OZD Popis 

§ 10/1/a 

Příjmy z příležitostných činností nebo 
z příležitostného nájmu movitých věcí, 
včetně příjmů ze zemědělské výroby a 
lesního a vodního hospodářství, které 
nejsou provozovány podnikatelem, a 
příjmy z provozu výroby elektřiny, ke 
kterému není vyžadována licence 
udělovaná Energetickým regulačním 
úřadem. 

ANO 
Ú 
 

OZD 

Nepatří sem příležitostný nájem 
nemovitých věcí (zdaňováno v § 9 
ZDP). K zemědělské výrobě, lesnímu a 
vodnímu hospodářství lze uplatnit i 
paušální výdaje 80 %. Regulovaná 
elektřina se zdaňuje v § 7 ZDP. 

§ 10/1/b 
Příjmy z úplatného převodu nemovité 
věci, cenného papíru, jiné věci. 

NE OZD 

Osvobození je upraveno jinak. U 
nemovitých věcí (§ 4/1/a, b), u 
cenných papírů (§ 4/1/t, u), jiné věci 
(§ 4/1/c). 

§ 10/1/c 

Příjmy z převodu podílu ve s. r. o. nebo 
podílu komanditisty na k. s., které 
nejsou představovány cenným papírem, 
nebo z převodu družstevního podílu. 

NE OZD 
Osvobození je upraveno jinak (§ 
4/1/q). 

§ 10/1/d 

Příjmy ze zděděných práv 
z průmyslového a jiného duševního 
vlastnictví včetně práv autorských a 
práv příbuzných právu autorskému. 

ANO 
Ú 

OZD 
Příjmy v rámci dědictví jsou 
osvobozeny dle § 4a/a ZDP, zde se 
ovšem řeší prodej zděděných práv. 

§ 10/1/e 
Přijaté výživné, důchody a obdobné 
opakující se požitky. 

ANO 
Ú 

OZD 

Důchody jsou od daně osvobozeny do 
výše 36násobku minimální mzdy, viz § 
4/1/g. Plnění z vyživovací povinnosti 
jsou osvobozeny dle § 4/1/p. 

§ 10/1/f/1 

Podíl člena obchodní korporace 
s výjimkou společníka v. o. s. a 
komplementáře k. s. na likvidačním 
zůstatku. 

ANO 
I 

SD 
Limit se posuzuje na každý příjem 
zvlášť, tudíž pokud FO má 2 podíly 
během jednoho roku, nesčítá se to. 

§ 10/1/f/2 

Podíl majitele podílového listu z podílu 
připadajícího na podílový list při zrušení 
podílového fondu s výjimkou splynutí 
nebo sloučení podílového fondu. 

NE SD 
Osvobození je upraveno jinak (§ 
4/1/t). 
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Příležitostné příjmy 

Příležitostné příjmy jsou osvobozeny od 1. 1. 2024 do výše 50 000 Kč. Uplatňuje se úplné osvobození, což znamená, že 
pokud je příležitostný příjem 50 001, tak se zdaňuje celý příjem, nikoli pouze část, která přesahuje limit. 

Příklad 1 

Pan Koutný vlastní chatu na Moravě. V této sezóně byla velká úroda, a tak se rozhodl přebytky ovoce a zeleniny prodat 
za 29 000 Kč. 

Řešení 1 

Jedná se o příležitostný příjem, který je do 50 000 osvobozen.  

Výše osvobozeného příjmu: 29 000 Kč 

Výše neosvobozeného příjmu: 0 Kč 

Ustanovení: 

§ 10 odst. 3 písm. a) ZDP 

Příklad 2 

Pan Koutný půjčil kamarádovi automobil na jeden víkend. V nádrži bylo 15 l pohonných hmot. Kamarád natankoval 
před vrácením plnou nádrž, jednalo se o 40 l pohonných hmot za 2 400 Kč. 

Řešení 2 

V prvé řadě je třeba spočítat, kolik stály pohonné hmoty „navíc“ před odevzdáním vozu, tj. 25 l = 2 400/40*25 = 1 500 
Kč. Jedná se o osvobozený příjem, jelikož se jednalo o příležitostnou činnost, kdy se vejdeme do součtu 50 000 Kč za 
zdaňovací období. 

Výše osvobozeného příjmu: 1 500 Kč 

Výše neosvobozeného příjmu: 0 Kč 

Ustanovení: 

§ 10 odst. 1 písm. a) ZDP 
§ 10 odst. 3 písm. a) ZDP 
 

Podíl ve společnosti 

Jedná se o problematiku přikupování podílů u fyzických osob a jejich následný prodej. 

• Společenská smlouva připouští držbu více podílů = poměr k základnímu kapitálu, 

• Společenská smlouva nepřipouští držbu více podílů = poměr nabývacích cen, 

viz KOOV č. 558/29.01.20. 

Příklad 1 

V roce 2016 byla založena s. r. o. se dvěma společníky, a to se základním kapitálem 1 000 000 Kč, společník A vlastní 20 

%, společník B vlastní 80 %. V roce 2022 prodává společník B svůj podíl za 1 800 000 Kč, v roce 2024 prodává společník 

A celý podíl za 5 000 000 Kč. Společenská smlouva neumožňuje držbu více obchodních podílů. 

Řešení 1 

Celková nabývací cena společníka A činí 2 000 000 Kč (1 000 000*0,2 + 1 800 000).  

Poměr první části = 1 000 000*0,2/2 000 000 = 10 %, poměr druhé části = 1 800 000/2 000 000 = 90 %. 10 % z příjmů 

bude osvobozeno (držba nad 5 let, viz § 4 odst. 1 písm. q) ZDP), druhá část ve výši 90 % nebude osvobozena.  
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Příklad 2 

Pan Koutný (český daňový rezident) inkasoval od společnosti A (rakouský daňový rezident) dividendu v čisté výši 
1 600 000 Kč, rakouská společnost srazila daň ve výši 15 %. Dle článku 10 – Dividendy, smlouvy o zamezení dvojího 
zdanění mezi Českou republikou a Rakouskem může být strženo maximálně 10 % z hrubé výše dividend. Dle smlouvy 
se uplatní metoda zápočtu prostého. Dále od společnosti B obdržel dividendu ve výši 785 000 Kč (čistý příjem), tato 
společnost je rezidentem nesmluvního státu, v daném nesmluvním státě byla odvedena srážková daň ve výši 25 %. Dále 
pan Koutný pořídil na zahraničním trhu eurobondy42 se splatností 3 let. Jedná se o dluhopisy vydávané českými 
emitenty (nikoli Českou republikou) v zahraničí. V předchozím roce byly vyplaceny úroky ve výši 32 000 Kč. 

Řešení 2 

Všechny vyjmenované příjmy výše lze schovat do zahraničního samostatného základu daně dle § 16a ZDP. V prvé řadě 
je třeba si spočítat brutto hodnotu = 1 600 000/85*100 + 785 000/75*100 + 32 000 = 2 961 020 Kč. I na zahraniční 
samostatný základ daně lze aplikovat metody zamezení dvojího zdanění. 

Položka Částka v Kč 

Příjmy dle § 8 ZDP ze zdrojů v zahraničí 2 961 020 

Zaokrouhlený samostatný základ daně 2 961 00043 

Daň ze samostatného základu daně 444 150 

Úhrn příjmů, u nichž se uplatní zápočet 1 882 353 (1 600 000/85*100)44 

Daň zaplacená v zahraničí 188 235,30 (1 882 353/100*1045) 

Koeficient zápočtu 1 882 353 / 2 961 020 = 0,6357 

Z částky daně zaplacené v zahraničí lze maximálně započítat 444 150*0,6357 = 282 346,155 

Daň uznaná k zápočtu 188 235,30 

Daň ze samostatného základu daně 444 150 – 188 235,30 = 255 91546 

 

  

 

42 Osvobození dle § 4 odst. 1 písm. zh) ZDP se vztahuje pouze na daňové nerezidenty. 
43 Zahraniční samostatný základ daně se zaokrouhluje na stovky dolů, viz § 16a odst. 2 ZDP. 
44 Zápočet nelze uplatnit u nesmluvního státu. 
45 Je potřeba brát částku daně dle smluv o zamezení dvojího zdanění, max 10 %.  
46 Daň se zaokrouhluje na celé koruny nahoru, přepočtená daň po koeficientu se nezaokrouhluje.  
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Tichý společník 

Tichá společnost vzniká smlouvou o tiché společnosti. Tichý společník se zavazuje smlouvou o tichém společenství 
poskytnout subjektu určitý vklad a podílet se na jeho podnikání. Podnikatelský subjekt se zase zavazuje k placení části 
čistého zisku vyplývajícího z podílu tichého společníka na výsledku z podnikání. 

Tichý společník se neúčastní na podnikání napřímo, nemá proto vliv na rozhodování o záležitostech podnikatelského 
subjektu.  Jméno tichého společníka se nezapisuje v OR ani se neprovádí jeho registrace na FÚ či na ŽÚ. Tichý společník 
se podílí na zisku nebo na ztrátě podnikatele v ujednané výši, jinak ve výši určené vzhledem k výši jeho vkladu. Tichý 
společník neručí za dluhy podnikatele. Podíl na zisku vyplácený tichému společníkovi je u fyzické osoby příjmem dle § 
8 odst. 1 písm. b) ZDP. Podíl podléhá srážkové dani, viz § 36 odst. 2 písm. d) ZDP, tj. ve výši 15 %. Pokud se jedná o 
tichého společníka – právnickou osobu, sníží se v daňovém přiznání k dani z příjmů právnických osob dosažený účetní 
výsledek hospodaření o výši přijatého čistého podílu na zisku tichého společníka. Více v knize na DPPO.  

Vykázaný výsledek 
hospodaření 

Dopad na tichého společníka 
(držený podíl činí 10 %, vklad 100 000 Kč) 

Zisk 200 000 Kč 

Výplata = 200 000*0,1 = 20 000 Kč (brutto), netto = 20 000*0,85 = 17 000 Kč, srážková daň 3 000 
Kč. 

Nedojde k výplatě, tím pádem se zvýší podíl o 17 000 Kč, hodnota podílu 117 000 Kč (i zde je 
třeba odvést srážkovou daň). 

Ztráta 250 000 Kč 
Podíl = 250 000*0,1 = 25 000 Kč, pokud je ztráta, srážková daň se neodvádí, podíl tichého 
společníka se sníží o 25 000 Kč, podíl bude tedy činit 75 000 Kč (100 000 – 25 000). 

 

Peněžitý vklad tichého společníka není výdajem na dosažení, zajištění a udržení zdanitelných příjmů. Po ukončení 
smlouvy o tichém společenství, pokračuje tichý společník podle § 30 odst. 10 písm. d) ZDP v odepisování hmotného 
majetku nabytého vrácením jeho vkladu. Pokud tichý společník eviduje na počátku příslušného zdaňovacího období 
majetek, který je daňově odepisován, činí nepeněžitý vklad DZC po výpočtu poloviny řádného odpisu dle § 26 odst. 7 
písm. a) bod 1 ZDP (po dobu trvání smlouvy o tichém společenství je odpisovatelem nabyvatel). Podnikatel, který nabyl 
vkladem daňově odepisovaný majetek, uplatní polovinu řádného odpisu dle § 26 odst. 7 písm. b) ZDP, kdy pokračuje 
v odepisování původním odpisovatelem dle § 30 odst. 10 ZDP. 

Výše uvedené se týká pouze majetku, u kterého podnikatel (nabyvatel) nabyl vlastnická práva k danému majetku. Dané 
tvrzení se tedy týká pouze hmotného movitého majetku, který byl vložen jako vklad tichého společníka. Podnikatel se 
v daném případě stává vlastníkem vloženého majetku, pokud smlouva o tichém společenství nestanoví jinak. Co se týče 
vkladu nemovité věci, tichý společník v daném případě zůstává vlastníkem daného majetku a podnikatel nabývá 
k nemovité věci pouze po dobu platnosti smlouvy o tichém společenství užívací a požívací právo. Z daného plyne, že 
podnikatel nebude danou nemovitou věc odpisovat. Pokud se vkládá hmotný movitý majetek, který nebyl součástí OM 
tichého společníka, ocení se vkládaný majetek RPC podle zákona o oceňování majetku.  

Subjekt / daňové odpisy HM Vklad Vrácení 

Tichý společník § 26/7/a/1 – ½ odpisu65 
 

§ 26/7/b – ½ odpisu 
§ 30/10/d – pokračuje v odepisování 

Podnikatel 
§ 26/7/b – ½ odpisu 

§ 30/10 ZDP – pokračuje v odepisování 
§ 26/7/a/1 – ½ odpisu 

 

 

65 Pokud majetek není evidován k 1. 1., tak odpis činí 0 Kč.  
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Od 1. 1. 2024 se posuzuje limit 100 000 Kč zvlášť pro případ prodeje cenných papírů a pro případ podílů připadajících 
na podílové listy při zrušení podílového fondu. 

Příklad 1 

Pan Koutný v daném zdaňovacím období prodal akcie firmy A za 70 000 Kč. Dále byl zrušen podílový fond, do kterého 
investoval, a tak získal příjem 60 000 z rušeného podílového fondu. 

Řešení 1 

Oba dva příjmy budou osvobozeny podle § 4 odst. 1 písm. t), jelikož nepřesáhly limit 100 000. Příjmy se v tomto případě 
posuzují zvlášť, nesčítají se. 

Pokud není možné příjem z prodeje cenného papíru osvobodit, pak se jedná o ostatní příjem dle § 10 ZDP, příloha č. 2. 
Dílčím základem daně je příjem snížený o související výdaje. Do výdajů lze kromě nabývací (pořizovací) ceny cenného 
papíru uplatnit i výdaje související s uskutečněním nákupu a prodeje cenného papíru (poplatky burze, provize makléři 
apod.). Je možné oproti sobě započítat ziskové a ztrátové obchody s cennými papíry. Ziskový prodej akcie lze započíst 
se ztrátovým prodejem dluhopisu apod. 

Dluhopisy 

Od daně z příjmů kromě výše uvedeného (osvobozený prodej dluhopisu) je osvobozen i výnos dluhopisu podle zákona, 
upravujícího dluhopisy a příjem plynoucí z práva na splácení dluhopisů vydaných členským státem EU nebo státem EPH, 
viz § 4 odst. 1 písm. x) ZDP. Výnosem z dluhopisu se rozumí: 

▪ úrokový příjem; 
▪ rozdíl mezi jmenovitou hodnotou a nižším emisním kurzem (diskont); 
▪ slosovatelná prémie; 
▪ pohyblivá úroková sazba odvozená například od ceny komodit. 

Pokud emitentem dluhopisu není stát, poté úrokový příjem podléhá srážkové dani, k investorovi se dostává úrok již 
v čisté (netto) hodnotě, takovýto příjem se neuvádí do daňového přiznání. Co se týče diskontu, ten srážkové dani 
nepodléhá, zdaní se v rámci § 8 ZDP, jedná se o příjem, ke kterému nelze uplatnit žádné výdaje. 

P2P půjčky 

Příjem z participace (určitá forma kreditního derivátu) se zdaňuje jako ostatní příjem dle § 10 ZDP. Důležitý je pro 
zdanění právní vztah „fyzická osoba investor → platforma → fyzická osoba dlužník“. To platí například u Zonky. 
K faktickému zdanění dojde až v okamžiku, kdy součet příchozích splátek (plateb) bude vyšší než prostředky, které byly 
do platformy investovány. Do daňového přiznání se však budou průběžně uvádět jednotlivé příjmy a k těm se uplatní 
výdaje (každý rok maximálně do výše příjmu). Do výdajů je možné zahrnout i související poplatky. 

  

Prodal jsem CP za více 
jak 100 tis. Kč?

ANO
Vlastním CP více jak 3 

roky?

ANO

Osvobození

§ 4 odst. 1 písm. u)

NE

Zdanění

NE
Osvobození

§ 4 odst. 1 písm t)
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Spolupracující osoby 

Jedná se o spolupracující osoby definované v § 13 ZDP. Dle daného ustanovení je možné na spolupracující osobu 
(osoby) rozdělovat zdanitelné příjmy a daňové výdaje při dodržení určitých podmínek. K dané problematice lze 
doporučit i pokyn GFŘ D-59 k § 13 ZDP. 

Spolupracující osobou může být: 

• manžel (manželka); 

• ostatní osoby žijící v domácnosti s poplatníkem (jedná se zejména o děti či rodiče). 

Pokud probíhá spolupráce pouze s manželem (manželkou), ať už po celé zdaňovací období nebo pouze po jeho část, 
příjmy a výdaje vynaložené na jejich dosažení, zajištění a udržení se rozdělují tak, aby podíl připadající na spolupracující 
osobu nečinil více než 50 %; přitom částka připadající na spolupracující osobu, o kterou příjmy přesahují výdaje, smí 
činit nejvýše 540 000 Kč po celé zdaňovací období nebo 45 000 Kč za každý započatý měsíc spolupráce. 

Při spolupráci dle § 13 odst. 1 písm. b) ZDP se nevyžaduje příbuzenský vztah spolupracujících osob k poplatníkovi. 
Podmínkou je, že tyto osoby žijí ve společně hospodařící domácnosti s poplatníkem, viz § 21e odst. 4 ZDP. Zde jen 
upozorňuji, že dle § 21e odst. 3 ZDP se rozumí pro účely ZDP manželem (manželkou) také i partner dle zákona č. 
115/2006 Sb. upravující registrované partnerství.  

Příjmy a výdaje nelze rozdělovat dle § 13 odst. 4 ZDP na: 

- dítě, které nemá ukončenou povinnou školní docházku; 

- dítě v kalendářních měsících, ve kterých se na něj uplatňovalo daňové zvýhodnění na vyživované dítě; 

- manžela, je-li na něj uplatňována sleva na manžela; 

- poplatníka, který zemřel; 

- poplatníka, jehož daň je rovna paušální dani.  

Podnikatel si dle § 24 odst. 2 písm. k) ZDP může do výdajů uplatnit výdaje spojené s pracovní cestou spolupracující 
osoby. To samé platí i pro další výdaje 

Na spolupracující osobu lze rozdělit příjmy a výdaje dle § 7 ZDP, kromě podílu na zisku společníka v. o. s. a 
komplementáře k. s. Na spolupracující osobu lze rozdělit i ztrátu. Pro uplatnění ztráty u spolupracující osoby platí stejná 
pravidla dle § 34 odst. 1 ZDP.  

Poměr rozdělení příjmů a výdajů na spolupracující osobu nemusí odpovídat skutečné spolupráci spolupracující osoby 
s podnikatelem.  

Na spolupracující osobu se nerozděluje úprava základu daně dle § 23 ZDP (dle tabulky E, přílohy č. 1 daňového přiznání).  

Spolupracující osoba přijímá určitý poměr příjmů a výdajů, a proto není podstatné, jaký typ výdajů uplatňuje samotná 
spolupracující osoba. Pokud tedy podnikatel uplatňuje skutečné výdaje, rozdělí příjmy a výdaje dle daných poměrů, 
spolupracující osoba přijme tento podíl a pokud tato osoba bude mít i svoje příjmy, tak k nim může uplatnit paušální 
výdaje (to se nevylučuje).  

Kdy se vyplatí institut spolupracující osoby? 

1. Podnikatel by dosáhl na progresivní zdanění ve výši 23 %. 

2. ZP neumožňuje zaměstnat manžela, a tak se může využít institut spolupracující osoby. 

3. Podnikatel má vyšší základ daně, kdežto spolupracující osoba je ve ztrátě.  

4. Podnikatel je ve ztrátě, ale spolupracující osoba má kladný základ daně. 

5. Spolupracující osoba má vlastní příjmy, ale její celkový základ neumožní uplatnit plnou výši slevy na poplatníka 

ve výši 30 840 Kč. 

6. Spolupracující osoba nemá žádné vlastní příjmy, a proto není schopna uplatnit příslušné slevy na dani a 

nezdanitelné části základu daně.  
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Řešení 5 

V prvé řadě je třeba spočítat příjmy a výdaje ze samostatné činnosti společnosti. 

Příjmy (v Kč) Výdaje (v Kč) Poznámka 

15 000 000 9 100 000 činnost společnosti 

 95 000*0,7 = 66 500 
oprava skladu (je třeba vynásobit poměrem, 28 500 Kč si může 
uplatnit pan A = 95 000*0,3) 

 40 000*0,7 = 28 000 
údržba (stejný postup, 12 000 Kč si uplatní pan A = 40 000*0,3; 
přitom nezáleží na úhradě panem A) 

 x úroky budou součástí § 8 ZDP 

 44 000 notebook 

 x tablet – dar  

ZD k rozdělení 5 761 500  odpisy může uplatnit pouze vlastník, § 26 odst. 8 ZDP 

 

Poté je třeba ZD rozdělit mezi společníky v poměru 70 : 10 : 20. 

Společník Příjmy (v Kč) Výdaje (v Kč) ZD 

Společník A (70 %) 10 500 000 6 466 950 4 033 050 

Společník B (10 %) 1 500 000 923 850 576 150 

Společník C (30 %) 3 000 000 1 847 700 1 152 300 

Celkem 15 000 000 9 238 500 5 761 500 

 

Samostatná činnost jednotlivých společníků 

Položka Pan A (70 %) Pan B (10 %) Pan C (20 %) 

Příjmy ze společnosti 10 500 000 1 500 000 3 000 000 

Příjmy vlastní 450 000 680 000 280 000 

Příjmy celkem 10 950 000 2 180 000 3 280 000 

Výdaje společnosti 6 466 950 923 850 1 847 700 

Výdaje vlastní 204 500* 580 000 350 000 

Výdaje celkem  6 671 450 1 503 850 2 197 700 

Dílčí ZD § 7 ZDP 4 278 550 676 150 1 082 300 

*výpočet výdajů pana A bude následující: 45 000 Kč (vlastní výdaje) + 28 500 Kč (95 000*0,3) + 12 000 Kč (40 000*0,3) 
+ 119 000 Kč (odpis skladu, 3 500 000/100*3,4) = 204 500 Kč 

Pokud by byly výhodnější paušální výdaje, lze je použít, jelikož je splněna podmínka § 12 odst. 2 ZDP – společníci se 
podílejí stejným podílem jak na příjmech, tak i na výdajích. 

Příjmy z kapitálového majetku dle § 8 ZDP 

Položka Pan A (70 %) Pan B (10 %) Pan C (20 %) 

Příjmy ze společnosti 
168 

240*0,7 
24 

240*0,1 
48 

240*0,2 

Příjmy vlastní 0 180 0 

Příjmy celkem 168 204 48 

Dílčí ZD § 8 ZDP 168 204 48 
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Přechod z paušálních výdajů na skutečné výdaje 

I zde platí povinnost úpravy rozdílů příjmů a výdajů dle bodu 3 ustanovení § 23 odst. 8 písm. b) ZDP. Základ daně za 
zdaňovací období předcházející zdaňovacímu období, ve kterém ke změně způsobu uplatňování výdajů došlo (přechod 
z uplatnění výdajů v paušální výši v předcházejícím zdaňovacím období na uplatňování výdajů v prokázané výši 
v běžném zdaňovacím období při zahájení vedení daňové evidence se upraví o hodnotu pohledávek, které při úhradě 
by byly zdanitelným příjmem, s výjimkou pohledávek uvedených v § 24 odst. 2 písm. y) ZDP. Zde se základ daně 
neupravuje o dluhy. 

V souvislosti s přechody je nutno zmínit odpisy. Při skutečných výdajích jsou odpisy součástí výdajů, kdy hodnotu odpisů 
uvádíme na ř. 102 přílohy č. 1. Odpisy hmotného majetku není poplatník povinen uplatnit. Pokud poplatník vede 
daňovou evidenci a uplatnění odpisů se nehodí (např. z důvodu nízkého základu daně ➔ uplatněním odpisů by se 
dostal do daňové ztráty ➔ prodloužila by se lhůta pro stanovení daně o dalších 5 let). V takovém případě se doba 
odepisování prodlužuje o dobu, po kterou nebyly odpisy uplatněny. 

Jiná situace by nastala v případě, kdy poplatník v některém zdaňovacím období, kdy vede daňovou evidenci, pořídí 
osobní automobil, zahájí odpisování a následně začne uplatňovat výdaje procentem z příjmů podle § 7 odst. 7 ZDP či § 
9 odst. 4 ZDP. V takovém případě se odpisy evidují evidenčně. Není možné odpisy v takovém případě přerušit, a tedy 
prodloužit dobu odepisování daného majetku, v odpisování je nutné pokračovat způsobem, jako by odpisování 
přerušeno nebylo, odpisy jsou kalkulovány evidenčně, viz § 26 odst. 8 ZDP. 

Pokud nastanete situace, že poplatník nakoupí osobní automobil v době, kdy se uplatňují paušální výdaje, nemá 
poplatník obchodní majetek dle § 4 odst. 4 ZDP, a tak nemůže zahájit odepisování. Pokud se ovšem poté rozhodne 
přejít na skutečné výdaje a zahájit odepisování, je třeba zkoumat vstupní cenu dle § 29 odst. 1 ZDP. Pokud doba mezi 
pořízením a vložením do OM dle § 7 ZDP nebo doba mezi pořízením a zahájením nájmu dle § 9 ZDP činí do 1 roku, činí 
vstupní cena dle § 29 odst. 1 písm. a) ZDP – pořizovací cenu navýšenou o opravy a technické zhodnocení. Pokud je doba 
nad 1 rok, činí vstupní cenu reprodukční pořizovací cena (cena určená podle znaleckého posudku), viz § 29 odst. 1 písm. 
d) ZDP. Toto platí pro movitý majetek. Co se týká nemovitého majetku, tam je lhůta 5 let. 
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Teoretické otázky 

1. Fyzická osoba, OSVČ, zemřela 15. června, dědické řízení do konce roku nebylo skončeno. OSVČ vedla daňovou 
evidenci. Určete termíny pro podání daňového přiznání.  

a) první daňové přiznání se podá za období 1. 1. – 14. 6., druhé daňové přiznání se podá za období 15. 6. – 31. 

12., třetí daňové přiznání se podá za období 1. 1. – x. x. (do dne předcházejícího dni skončení řízení o 

pozůstalosti) 

b) první daňové přiznání se podá za období 1. 1. – 15. 6., druhé daňové přiznání se podá za období 16. 6. – 31. 

12., třetí daňové přiznání se podá za období 1. 1. – x. x. (do dne předcházejícího dni skončení řízení o 

pozůstalosti) 

c) první daňové přiznání se podá za období 1. 1. – 14. 6., druhé daňové přiznání se podá za období 15. 6. – 31. 

12. 

d) první daňové přiznání se podá za období 1. 1. – 31. 12., druhé daňové se podá za období 1. 1. – x. x. (do dne 

předcházejícího dni skončení řízení o pozůstalosti) 

2. Fyzická osoba bude podávat daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob. Vykazuje příjmy dle § 9 ZDP. Určete 
správné tvrzení. 

a) fyzická osoba může uplatnit paušální výdaje 30 % a poté v DODAP uplatnit skutečné výdaje 

b) fyzická osoba může uplatnit skutečné výdaje a poté v DODAP uplatnit paušální výdaje 

c) fyzická osoba nemůže vést v § 9 ZDP účetnictví 

d) fyzická osoba uplatňující skutečné výdaje může uplatnit odpisy, pokud jsou nemovitosti vložené do 

obchodního majetku 

3. Osoba spravující pozůstalost plní daňovou povinnost zůstavitele, a to: 

a) jménem dědiců na účet pozůstalosti 

b) jménem notáře na účet pozůstalosti 

c) jménem zůstavitele na účet pozůstalosti 

d) vlastním jménem na účet pozůstalosti 

4. Pokud FO uplatňuje paušální výdaje, má se za to, že tato částka zahrnuje: 

a) veškeré výdaje 

b) veškeré výdaje kromě pojistného OSVČ 

c) veškeré výdaje kromě odpisů 

d) veškeré výdaje kromě rezerv a OP dle ZOR 

5. Kdy začne vést fyzická osoba účetnictví? 

a) v roce, kdy překročí obrat 25 000 000 Kč 

b) v roce, kdy se stane účetní jednotkou 

c) v následujícím účetním období po období, kdy se stal účetní jednotkou 

d) v následujícím účetním období po období, kdy byl překročen obrat 

6. Otec daroval dceři nemovitost v hodnotě 12 500 000 Kč, která se nachází ve Španělsku. Určete pravdivé tvrzení. 

a) dcera musí podat oznámení o osvobozených příjmech, jelikož se jedná o dar v linii přímé, limit 10 000 000 Kč 

je splněn 

b) dcera musí podat oznámení o osvobozených příjmech, jelikož realizuje bezúplatný osvobozený příjem nad limit 

10 000 000 Kč, lhůta pro podání je do 3 měsíců od realizace příjmu 

c) dcera za neoznámení daného příjmu může dostat pokutu až 15 % z hodnoty osvobozeného příjmu 

d) dcera nemusí podat oznámení, jelikož se jedná o nemovitost, která se nenachází v ČR 
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Poděkování 

A je to, jste u konce, pokud se u zkoušek na daňového poradce objeví příklad na daň z příjmů fyzických osob (a ten tam 
je vždy!), neměl by to pro vás být žádný problém, pravděpodobně si s ním poradíte. Snažil jsem se v rámci této knihy 
pojmout typově téměř všechny varianty, které v případě daně z příjmů fyzických osob připadají v úvahu. Zapomněl 
jsem na něco? Pak mi napište a možná bude váš podnět inspirací pro další aktualizaci této knihy. 

Chci vám poděkovat, že jste po této knize sáhli v okamžiku, kdy se připravujete na zkoušky na daňového poradce, díky 
patří samozřejmě i těm, kteří zde jen hledali odpověď na otázku, související s daní z příjmů fyzických osob, kterou řeší 
v rámci své účetní či daňové praxe. 

Pevně věřím, že pro vás byla kniha přínosná a že zde získané poznatky patřičně zužitkujete, ať již u zkoušek na daňového 
poradce či prostě jen ve své praxi. 

Tato kniha je jedna z mnoha mnou vydaných knih, která si klade za cíl připravit uchazeče na velmi náročné zkoušky na 
daňového poradce. V rámci ostatních knih se věnuji dani z příjmů právnických osob, silniční dani, spotřebním daním a 
dani z nemovitých věcí.  

Nezapomeňte navštívit web www.smtax.cz, kde najdete plno inspirace pro svůj další „daňový“ rozvoj.  

 

Děkuji za Vaši přízeň. 

 

Standa 

SM tax, s.r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


